A Prefeita do Município de Quissamã, no uso de suas atribuições legais, faz saber que 
a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º A presente lei estabelece o orçamento do Município de Quissamã, para o 
exercício de 2022, estimando a receita em R$ 456.235.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta e seis milhões, duzentos e trinta e cinco mil reais) e fixando a despesa em 
igual valor, compreendendo, nos termos do artigo 165, § 5º, da Constituição Federal: 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município e Fundos Públicos; 

II – Orçamento da Seguridade Social, abrangendo o Fundo Municipal de Saúde, 
Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal do Direito da Criança e 
Adolescente e Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Quissamã. 

Parágrafo único. Na despesa fixada está considerado o valor  de R$ 27.839.700,00 
(vinte e sete milhões, oitocentos e trinta e nove mil e setecentos reais), correspondente 
à reserva orçamentária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Quissamã.  

Art. 2º A receita será realizada mediante a arrecadação das seguintes espécies, de 
natureza direta e indireta, na forme da legislação em vigor:

[...]

representam a composição por função e por órgão, conforme artigo 14, incisos V e VI, 
desta Lei. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 4º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social é de 
456.235.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis milhões, duzentos e trinta e cinco mil 
reais), incluindo a dívida pública municipal, de acordo com o seguinte desdobramento: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 413.937.850,00 
II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 42.297.150,00 

CAPÍTULO III 
DA AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

[...]

12 A Reserva de Contingência a que se refere o artigo 9º desta lei, está 
constituída, exclusivamente, por recursos do orçamento fiscal e seguridade social, no 
valor de até 5% (cinco por cento) da receita corrente líquida, correspondente a          
R$ 4.120.000,00 (quatro milhões e cento e vinte mil reais). 

Parágrafo Único – O montante destinado às Emendas Parlamentares constitui parte 
integrante da reserva de contingência, sendo fixada no valor de R$ 4.120.000,00 
(quatro milhões e cento e vinte mil reais), conforme disposto  nos parágrafos 1º, 2º e 
Caput do artigo 16, da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 13  Durante a execução orçamentária, as fontes de recursos poderão ser alteradas 
ou novas fontes poderão ser incluídas, por meio de lei específica, desde que mantidas